est, & in terra comparuit, subdit: *Qui post me venit*, hoc est qui post me appariturus est. Non autem idem denotatur hic per hoc quod dicit, *Post*, & cum Jesus nos post se invitavit: illie enim sequi post ipsum præcipitur nobis, ut ejus indagando vestigia; perveniamus ad Patrem; hic autem ut pateat quid sequatur ex Joannis dogmatibus: venit enim ut cuncti credant per eum, præparati ad perfectum Verbum per minora. Dicit ergo: *Ipse est qui post me venit*. *Chrysostomus* (hom. 15.) Ac si diceret; Ne æstimeris (5) totum in meo consistere baptisate: si enim meum baptisma perfectum esset, alius non veniret post me, aliud baptisma daturus. Sed hæc præparatio est illius; & transibit in proximo, ut umbra, & imago; sed oportet eum qui veritatem imponet, venire post me: si enim hoc esset perfectum, nequaquam secundi locus quaereretur: & ideo subdit: *Qui ante me factus est*, hic est honorabilior, & clarior. *Gregorius* (hom. 7. ut supra.) Sic namque dicitur, *Ante me factus est*, ac si dicitur, Antepositus est mihi. Post me ergo venit, quia postmodum natus; ante me autem factus est, quia mihi prælati. *Chrysostomus* (hom. 15.) Ne autem exitimes comparabilem esse excellentiam hanc, incomparabilitatem ostendere volens, subjungit: *Cujus ego non sum dignus ut solvam corrigiam calceamenti*; quasi dicit: Intantum est ante me ut ego neque in ultimis ministrorum vocari dignus sim: calceamentum enim solvere ultimi ministris res est. *Augustinus* (tract. 4.) Unde & si dignum se diceret tantummodo corrigiam calceamenti solvere, multum se (6) habuisset. *Gregorius* (hom. 7. in Evang.) Vel aliter. Mos apud veteres fuit ut si quis eam quæ sibi competeret, accipere uxorem nollet, ille ei calceamentum solveret qui ad hanc sponsus jure propinquitatis veniret. Quid igitur inter homines Christus nisi sanctæ Ecclesiæ sponsus apparuit? Recte ergo Joannes se indignum esse ad solvendam corrigiam ejus calceamenti denuntiat; ac si aperte dicat: Redemptoris vestigia non deudare valeo, quia sponsi nomen mihi immeritum non usurpo. Quod tamen intelligi & aliter potest. Quis enim nesciat quod calceamenta ex mortuis animalibus fiunt? Incarnatus vero Dominus veniens, quasi calceus apparuit, qui in divinitate sua morticina nostræ corruptionis assumpsit. Corrigia ergo calceamenti est ligatura mysterii. Joannes ergo solvere corrigiam calceamenti ejus non valet: quia incarnationis mysterium nec ipse investigare sufficit; ac si patenter dicat: Quid mirum si mihi ille prælati est quem post me quidem natum considero, sed

nativitatis ejus mysterium non comprehendere? *Origenes* (tom. 4. in Joan.) Quidam vero non inepte dixit; hoc sic intelligendum. Non sum ego tanti ut causa mei descendat à magnalibus, ac carnem quasi calceamentum suscipiat. *Chrysostomus* (hom. 16. in Joan.) Et quia Joannes cum decenti libertate ea quæ de Christo sunt, omnibus prædicabat; propterea Evangelista & locum designat, dicens: *Hæc in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans*. Non enim in domo, neque in angulo Christum prædicabant, sed Jordanem transiens in mediâ multitudine præsentibus omnibus qui ab eo baptizabantur. Quædam vero exemplariorum certius habent, *In Bethabera*: Bethania enim non ultra Jordanem, neque in deserto erat, sed prope Hierosolymam. *Glossa*. Vel duæ sunt Bethaniæ: una trans Jordanem, altera citra non longe à Hierusalem, ubi Lazarus fuit suscitatus. *Chrysostomus* (hom. 16. in Joan. par. à princ.) Hoc autem & propter aliam causam designat: quia enim res non antiquas narrabat, sed ante parvum tempus (1) contingentes; præsentibus, & videntes testes facit eorum quæ dicuntur, demonstrationem à locis tribuens. *Aleuinus*. Bethania vero domus obedientiæ interpretatur; per quam innuitur quia per obedientiam fidei omnes ad baptisma debent pervenire. *Origenes* (in Joan. super *Hæc in Bethabera facta sunt*) Bethabera vero interpretatur domus præparationis, & convenit cum baptismo præparantis Domino plebem perfectam. Jordanis autem interpretatur descensum eorum. Quis autem erit hic fluvius nisi Salvator noster, per quem ingredientem in hunc mundum mundari convenit, (2) non suum descendente descensum, sed humani generis? Hic segregat donatas à Moyse, ab his quæ per Jesum donantur, sortes: hujus rivali lætificavit civitatem Dei. Sicut autem draco latitat in Ægyptiaco fluvio, ita Deus in isto. Pater enim est in Filio; & qui proficiuntur illuc ubi se lavent, opprobrium Ægypti deponunt, ac apti ad perceptionem hereditatis parantur, necnon à lepra mundantur, & duplices capaces sunt gratiæ, ac prompti sunt ad susceptionem Spiritus almi, in aliud flumen nequaquam descendente spiritali columba. Trans Jordanem vero Joannes baptizat, ut præcursor ventis non innocentes, sed peccatores vocaret.

(1) *Origenes* (tom. 6. in Joan. super illud, *Postera die vidit Joannes*). Post testimonium Joannis, jam videtur Jesus veniens ad eum; non solum adhuc perseverantem, sed & potiorum effectum, quod per diem secundarium designat. (2) *Nicolaï habet transactas.* (3) *Idem legit non suo descendente descensu.* (3) *Al. ex qua ad Joannem et alii ad Joannem venient.*

tur: unde dicitur: *Alter die vidit Joannes Jesum venientem ad se*. Pridem autem Jesu mater protinus ut illum concepit, ad matrem Joannis prægnantem proficiscitur, & per vocem pervenientem ad aures Elisabeth ex Mariæ salutatione exultat Joannes conceptus in utero; hic autem post Joannis testimonium, ipse videtur à Baptista, accedens ad eum. Pridem autem auditu aliorum instruitur aliquis: ac deinde oculare inspicit illa. Per hoc autem quod Maria ad Elisabeth venit minorem, & Filius Dei ad Baptistam, ad fervorem optulandi minoribus; & ad modestiam admonetur. Verum unde ad Baptistam venit Salvator, non hic dicitur; sed ex dictis Matthæi colligimus dicentis cap. 2. Tunc venit Jesus à Galilæa ad Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. *Chrysostomus* (hom. 16. Joan. non remote à princ.) Vel aliter. Matthæus ad adventum Christi ad baptismum præsentialiter dicit; Joannes autem, & rursus eum ivisse ad Joannem ostendit post baptisma; & hoc manifestat quod postea dicit: *Quia vidi Spiritum descendentem &c.* Partit enim sunt sibi Evangelistæ tempora narrationis: Matthæus enim ea quæ antequam ligaretur Joannes Baptista præteritis, festinat ad ea quæ deinceps sunt tempora; sed Joannes his maxime immoratur, quæ scilicet ante incarcerationem Joannis fuerunt: unde hic dicitur: *Alter die vidit Joannes Jesum venientem ad se*. Cujus igitur gratia secundo post baptismum ad eum veniebat? Quia ipsum baptizaverat cum multis, ut nullus suspiceret quoniam ex eadem causa (3) ex qua & alii, ad Joannem veniret; puta peccata confessurus, aut in penitentiam abluendus in flumine. Propterea ergo accedit, dans Joanni occasionem corrigendi hanc suspensionem; quam Joannes per verba correxit: unde sequitur: *Et ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi*: Qui igitur ita purus erat ut aliorum peccata absolvere posset, manifestum est quoniam non ut confiteretur peccata accedit, sed ut occasionem det Joanni loquendi de ipso. Venit etiam secundo, ut hi qui priora audierant, certius recipiant quæ prædicta sunt, & alia rursus audiant. Dicit autem: *Ecce agnus Dei*, innuens quod hic est qui olim quaerebatur, rememorans prophetiam Elia; & umbra quæ secundum Moysen erat, ut à figura factus eos ducat ad veritatem. *Augustinus* (tract. 4. in Joannem à med.) Si autem agnus Dei est innocens, & Joannes agnus; an non & ipse est innocens? Sed omnes ex illa propagine veniunt de qua cantat gemens David Psalm. 50. Ego non suo descendente descensu. (3) *Al. ex qua ad Joannem et alii ad Joannem venient.*

„Ego in iniquitatibus conceptus sum.“ Solus ergo ille agnus qui non sic venit: non enim in iniquitate conceptus est, nec in peccatis mater ejus eum in utero aluit, quem virgo concepit, virgo peperit, quia fide concepit, & fide suscepit. *Origenes* (tom. 6. in Joan. ubi supra inter princ. & med.) Sed cum quinque offerantur animalia in nescio: tria terrena, vitulus, ovis, & capra; volatilia vero duo, turtur, & columba; & de ovibus tria adducuntur, aries, ovis, agnus; de genere ovium agnum memoravit: agnum enim in oblationibus quotidianis offerri videmus, unum quidem mane, alterum vero vespere. Quam autem oblatio alia potest esse quotidiana à rationali natura comprehendenda, nisi Verbum (1) vigens, agnus typice nuncupatum? (2) Hoc nempe censetur oblatio matutina ad frequentiam intellectus in divinis relatum: neque enim anima pari potest ut summus jugiter insitit, eo quod corporis terreftris, & gravis conjugium est sortita. Ex hoc etiam verbo quod Christus est (3) agnus, conjectare de pluribus poterimus; & quod ammodo vespere pertingemus ad corporalia procedentes. Qui autem hunc obtulit agnum ad immolandum, Deus fuit in homine reconditus, magnus Sacerdos, qui dixit infra 10. *Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono eam*: unde dicitur *agnus Dei*: ipse enim nostris languore accipiens, totius mundi tollens peccata, mortem quasi baptismum suscepit. Apud Deum enim non petranfit incorrectum quidquid agimus, quod disciplina indigeat, quæ per difficulta exerceatur. *Theophylactus* (super *Ecce Agnus Dei*.) Vel dicitur Christus agnus Dei, in quantum Deus Pater mortem Christi acceptavit pro nostra salute, vel in quantum eum pro nobis tradidit morti: sicut enim dicere consuevimus, Hæc oblatio est talis hominis, id est quam talis homo obtulit; sic & Christus dicitur agnus Dei, dantis scilicet Filium suum pro nostra salute in mortem. Et ille quidem agnus typicus nullius omnino peccatum sustulit, hic vero peccatum universi orbis terrarum: periclitantem enim mundum eruit ab ira Dei: unde subdit: *Ecce qui tollit peccatum mundi*. Non autem dixit, Qui tollit, sed qui tollit peccatum mundi, quasi semper hoc faciente ipso: non enim tunc solum tulit cum passus est, sed ex illo tempore usque ad præsens tollit, non semper crucifixus, unam enim pro peccatis obtulit oblationem, sed semper purgans per illam. *Gregorius* 8. Moral. (cap. 32. in novis exempl. cap. 20.) Tunc autem ab humano ge-

(1) *Al. ingens. P. Nicolai* verbum floridum, & vegetum, & vigens. (2) *Al. Hæc.* (3) *Al. omittitur agnus.* (4) *Ad marginem Veneta Nicolini editionis notatur.* Habetur id in Glossa ordinaria super his verbis. (5) *Nicolai* ponit lecta.

nere plene peccatum tolleretur, cum per corruptionis gloriam nostra corruptio permutabitur: esse namque à culpa liberi non possumus, quousque in corporis morte tenemur: *Theophylactus* (hoc loco.) Sed quare non dixit, Peccata mundi, sed peccatum? Ut videlicet per hoc quod dixit peccatum, universaler peccatum videre in nuere; sicut consuevimus dicere, quod homo ejectus est de paradiso, id est omne genus humanum. *Beda*. (4) Vel peccatum mundi dicitur originale peccatum, quod est commune totius mundi; quod quidem peccatum originale, & singulorum superaddita Christus per gratiam relaxat. *Augustinus* (tract. 4. in Joan. à med.) Qui enim de nostra natura peccatum non assumpsit, ipse est qui tollit nostrum peccatum. Nostis, quia quidam homines dicunt: Nos tollimus peccata ab hominibus quia sancti sumus: si enim non fuerit sanctus qui baptizat, quomodo tollit peccatum alterius, cum sit ipse homo peccatus? Contra istas disputationes hic legamus: *Ecce qui tollit peccatum mundi*: ut non sit præsumptio hominibus in homines. *Origenes* (in Joan. tom. 6. super *Alter die*.) Sicut tamen jugi oblationi agni cognatæ sunt reliquæ oblationes legales, sic hujus agni oblationis cognatæ oblationes videntur mihi effusiones sanguinis martyrum, quorum patientia, & confessione, & promptitudine, ad bonum, obtunduntur machinationes impiorum. *Theophylactus* (super *Hic est de quo dixi*.) Quia vero superius illis qui ex pharisæis venerant Joannes dixerat, quod *medius vestrum stat quem vos nescitis*; hic ignorantis bus demonstrat, dicens: *Hic est de quo dixi: Post me venit vir qui ante me factus est. Vir Dominus dicitur propter ætatis perfectionem*: nam triginta annorum baptizatus est: vel quia spiritualis animæ vir est, & Ecclesiæ sponsus: unde *Paulus* 2. Corinth. 11. Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo. *Augustinus* (tract. 4. in Joan. à med.) *Post me autem venit, quia posterior natus est; ante me factus est, quia prælatas est mihi.* *Gregorius* (homil. 7. in Evang.) Prælationis autem ejus causas aperit, cum subjungit: *Quia prior me erat; ac si aperte dicat: Inde me etiam post natus superat quo eum nativitas suæ tempora non angustant*: nam qui per matrem in tempore nascitur, sine tempore est à Patre generatus. *Theophylactus* (hoc loco.) *Ausculata ó Arris. Non dixit, Quia prior me creatus est; sed quia prior me erat.* Audiat hoc *Pauli* Samosatani (5) abusus, quod non ex *Maria* sumpsit primordium: quia si essendi principium

(1) *Al. ingens. P. Nicolai* verbum floridum, & vegetum, & vigens. (2) *Al. Hæc.* (3) *Al. omittitur agnus.* (4) *Ad marginem Veneta Nicolini editionis notatur.* Habetur id in Glossa ordinaria super his verbis. (5) *Nicolai* ponit lecta.

pium sumpsit ex Virgine, qualiter prior existit, præcurfore? Nam manifestum est quod præcurfor Christum in sex mensibus superabat secundum humanam generationem. *Chr. Sostomus* (homil. 16. in Joan. à med.) Ut autem non videatur ex amicitia propter cognationem ei testimonium perhibere, quia cognatus ejus erat secundum carnem, propterea dicit: *Ego nesciebam eum. Et secundum rationem hoc contingit*: etenim in deserto conversatus est Joannes. Miracula vero quæcumque Christo puero existente facta sunt, puta quæ circa Magos, & quæcumque (1) talia, ante multum contigerant tempus, Joanne & ipso valde puero existente. In medio vero tempore ignotus omnibus existebat: propter quod subdit: *Sed ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans.* Hinc enim manifestum est quoniam & illa signa quæ quidam dicunt à Christo in pueritia facta, mendacia, & fisiones sunt. Si enim à prima ætate miracula fecisset Jesus, nequaquam neque Joannes eum ignorasset, nec reliqua multitudo indigisset magistro ad manifestandum eum. Non igitur ipse Christus baptismate indigebat, neque aliquam aliam causam habebat illud lavacrum, quam præmonstrationem facere ejus, fidei, quæ est in Christum. Non enim dixit, Ut mundem eos qui baptizantur, neque ut liberem à peccatis, veni baptizans; sed ut manifestetur in Israel. Sed numquid sine baptismate non licebat predicare, & inducere turbas? Sed facilis ita factum est: nequaquam enim cucurrissent omnes, si sine baptismate prædicatio facta esset. *Augustinus* (tract. 5.) Ubi ergo cognitus est Dominus, superfluo ei via parabatur, quia cognoscentibus se, ipse factus est via. Itaque non durabit diu baptismata Joannis, sed quoadusque demonstratus est Dominus humilis. Ergo ut daretur nobis à Domino humilitatis exemplum ad percipiendam salutem baptismi, suscepit baptismum servi; & ne præponeretur baptismus servi, baptismum Domini, baptizati sunt alii baptismum. (2) conservi. Sed qui baptizati sunt baptismum conservi, oportebat ut baptizarentur baptismum Domini: qui autem (3) baptizantur baptismum Domini, non opus habent baptismum conservi.

(4) *Chr. Sostomus* (hom. 16.) Quia Joannes restatus est ita magnum quid quod sufficiens erat auditoribus omnes suspensare, pura quod totius orbis terrarum solus ipse peccata, tollerit, volens credibilis id facere, reduxit hoc ad Deum, & Spiritum Sanctum. Posset enim aliquis dicere Joanni, Qualiter igitur tu cognovisti eum? Respondet, quod per descensum Spiritus Sancti:

S. Thom. Op. Tom. IX.

(1) *Al. omittitur talia.* (2) *P. Nicolai* servi. (3) *Al. baptizabantur.*